
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.20 

din 28 ianuarie 2014 
privind amânarea supunerii la vot a proiectului de hotărâre nr.304/2013  

referitor la propunerea de elaborare a unui Studiu de Fezabilitate având ca obiect : „Construirea şi 
amplasarea în Piaţa Romană (Boul Roşu) a Statuii Lupoaica – Romulus şi Remus” 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- îniţiativa domnului consilier local Ionel Ciupe, exprimată prin expunerea de motive cu 
nr.44307/10.07.2013 şi nr.62816/08.10.2013; 
- raportul Direcţiei Tehnice – Serviciul Investiţii, Dezvoltare Imobile nr.53193/2013; 
- prevederile art.44, alin.1 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, art. 44, alin.1, conform căruia „documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de 
investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din 
împrumuturi interne şi externe, contractate direct sau garantate de autorităţile administraţiei publice locale, 
se aprobă,  de către autorităţile deliberative”;  
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- rezultatul votului deschis exprimat în şedinţa Consiliului Local al Municipiului Arad din 28.01.2014 
(unanimitate de voturi pentru amânarea proiectului de hotărâre - 21 consilieri prezenţi din totalul de 23); 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit.”b” alin. (4) lit.”d” şi art. 45 din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art.1.La solicitarea iniţiatorului, în vederea analizării tuturor oportunităţilor de amplasare a unui monument 
care să ateste apartenenţa la civilizaţia română, în Piaţa Romană, se amână supunerea la vot a proiectului de 
hotărâre nr.304/2013 referitor la propunerea de elaborare a unui Studiu de Fezabilitate având ca obiect : 
„Construirea şi amplasarea în Piaţa Romană (Boul Roşu) a Statuii Lupoaica – Romulus şi Remus”. 
Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de 
specialitate şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Adrian Cătălin  LAZURCĂ  Contrasemnează 

   S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Consilier local I.Ciupe 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 28.01.2014                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02        

  


